
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-831 del 08/11/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione della fornitura di un Mulino planetario a 
sfere  per i laboratori di Arpae di Ravenna, a seguito di 
procedura  negoziata  mediante  RDO  sul  mercato 
elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2016-829 del 03/11/2016

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 08 (otto) novembre  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione della fornitura di 

un  Mulino planetario a sfere   per  i laboratori di Arpae di  Ravenna, a seguito di 

procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

VISTE:
 - la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2016.”;

 - la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  il  2016 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

 -   il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture”;

- la D.D.G. n. 33 del 15/02/2016 recante “Direzione Tecnica. Programma dell'attività  contrattuale 

per l’anno 2016”;

- la D.D.G. n. 97 del 28/9/2016 “Direzione Amministrativa. Integrazione del Piano Investimenti 

2016-18 e del Budget investimenti 2016 a seguito dell’approvazione con D.G.R. n. 1467/2016 

del Bilancio di esercizio 2015 e del piano finanziario di interventi urgenti per le esigenze legate 

al  riordino  istituzionale  e  la  salvaguardia  del  patrimonio  tecnologico  e  immobiliare 

dell’Agenzia. Riprevisione piano degli investimenti”; 

RICHIAMATO:

-  l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per  le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

-    il “Regolamento di Arpae per le forniture di beni e servizi sotto soglia comuntaria”;

CONSIDERATO :

- che su richiesta dell'Area Laboratoristica di Arpae, è stata espletata dall'Area Acquisizione Beni 

e  Servizi,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione  da  Consip  S.p.A.,  una  Richiesta  di  Offerta  (RdO n.  1331246 del  20/09/2016), 

corredata da Condizioni particolari e Disciplinare tecnico allegati sub A9 e B) al presente atto 

quali parti integranti e sostanziali, per l'affidamento della seguente fornitura divisa in due lotti:



LOTTO CIG CUP Q.TA' Definizione Base d’ asta 
IVA esclusa

1 Z061B3F183 J39D16000790002 1  Mulino  planetario  a 
sfere  (vibromulino)  da 
banco  per  macinazione, 
miscelazione  e 
omogeneizzazione  di 
terreni,  scorie,  rifiuti, 
fanghi di depurazione.

€ 11.000,00

2 Z4A1B3F231 J39D16000790002 1 Cappa Aspirazione per 
autocampionatore  CE-
TAC  ASX520 collegato 
con l’analizzatore di Mer-
curio CETAC M-7500.

€ 2.300,00

  -  che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare le seguenti imprese che si 

sono segnalate a seguito dell’avviso di avvio di procedura, pubblicato sul sito web dell’agenzia 

in data 23/08/2016, abilitate al bando “BSS – Beni e servizi per la sanità”.

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 CARLO ERBA REAGENTS SRL 01802940484

2 VERDER SCIENTIFIC SRL 03428060168

3 AQUARIA SRL 09862770154

4 THERMO FISHER SCIENTIFIC 08948430965

5 VWR INTERNATIONAL 12864800151

6 EMME 3 SRL 05102470159

- che in relazione alla suddetta RDO  sono pervenute  per il Lotto 1 sul portale MEPA entro il 

termine stabilito nelle Condizioni particolari  (06/10/2016), le offerte  da parte delle seguenti 

ditte:

N.             DENOMINAZIONE                               C. F.
1 EMME 3 SRL 05102470159

2 THERMO FISHER SCIENTIFIC 08948430965

3 VERDER SCIENTIFIC SRL 03428060168

4 VWR INTERNATIONAL 12864800151



-   che per il lotto due non è stata presentata nessuna offerta;

DATO ATTO:

-   che  per il  Lotto 1 nel periodo compreso dal 07/10/2016 al 19/10/2016 sono state esaminate le 

buste tecniche;

- che tutte le offerte tecniche sono state ritenute conformi rispetto alle specifiche tecniche richie-

ste nel Disciplinare Tecnico e sono state conseguentemente approvatein data 19.10.2016;

-   che in pari data si è proceduto sul web all'apertura delle buste economiche, come da Riepilogo 

delle attività di esame delle offerte ricevute, allegato sub C) al presente atto quale parte integran-

te e sostanziale, con le seguenti risultanze:

Lotto 1

N.             DENOMINAZIONE                  PREZZO OFFERTO
1 EMME 3 SRL 9.200,00 euro

2 THERMO FISHER SCIENTIFIC 10.293,71 euro

3 VERDER SCIENTIFIC SRL 10.200,00 euro

4 VWR INTERNATIONAL 10.382,39 euro

- che è risultata migliore offerta quella presentata dalla EMME 3 SRL con sede legale in via Gal-

leria Gandhi, 2 20017 Mazzo di Rho (MI), C.F. 05102470159,  per  l' importo complessivo  di 

Euro 9.200,00 (Iva esclusa);

RITENUTO:

-     tale offerta congrua e conforme alle specifiche richieste di Arpae ER;

- di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura n. 1 Mulino planetario a sfere (vibro-

mulino) da banco per il laboratorio di Arpae di Ravenna , CIG N. Z061B3F183, in esito a RDO 

n. 1331246 – Lotto 1 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da 

Consip S.p.a., alla Ditta EMME 3 SRL con sede legale in via Galleria Gandhi, 2 20017 Mazzo 

di Rho (MI), C.F. 05102470159,  alle condizioni particolari e disciplinare tecnico allegati sub 

A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, per  l' importo complessivo  di Euro 

9.200,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 11.224,00 (Iva inclusa);

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 



non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che  la  ditta, in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico,  ha  presentato 

l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti 

pubblici;

-   che è stato acquisito il Durc on line, risultato regolare;

ATTESTATA:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammi-

nistrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel ri-

spetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 

102 del 30/12/2015;

-   la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

 -   che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi;

-  che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per 

le  acquisizioni  da  espletarsi  previo  confronto  concorrenziale  tra  più  operatori,  la  firma  del 

contratto;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura n. 1 Mulino planetario a sfere (vibromu-

lino) da banco per il laboratorio di Arpae di Ravenna , CIG N. Z061B3F183, in esito a RDO n. 

1331246 – Lotto 1 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Con-

sip S.p.a.,  alle condizioni particolari e disciplinare tecnico allegati sub A) e B) al presente atto 

quali parti integranti e sostanziali, alla Ditta EMME 3 SRL con sede legale in via Galleria Gand-

hi,  2 20017 Mazzo di Rho (MI), C.F.  05102470159,  per  l'  importo complessivo  di  Euro 

9.200,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 11.224,00 (Iva inclusa);

2.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3.  di dare atto che il Lotto 2 è andato deserto per assenza di offerte;



4.  di dare atto che il contratto relativo al presente provvedimento verrà stipulato in formato elettro-

nico sul portale Acquisti in rete PA a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e 

servizi, ai sensi del Regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi sotto soglia comuntaria;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono demandate,  ai sensi dell’art. 102 del d. 

lgs, 50/2016, le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizio-

ni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l’importo di € 11.224,00 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, pre-

visto nel piano triennale degli investimenti (DTLAB), è di natura pluriennale, è compreso nel 

budget annuale 2016 “Investimenti” in riferimento alla D.D.G. n. 64 del 28/07/2015 che stabili-

sce che qualora la spesa effettiva per le sedi e l'acquisto di attrezzature risultasse inferiore a 

quella assegnata, la differenza non utilizzata, finanziata dalla quota di utile 2014, sarà da consi-

derarsi aggiuntiva alla dotazione di spesa prevista dal Piano Investimenti 2016-2018 e dal Bud-

get investimenti 2016, e le relative quote di ammortamento, a partire all’esercizio 2016, saranno 

comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale dei Cen-

tri di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati.

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente provvedi-

mento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

_____________________



          Ai fornitori invitati
Bologna, 20/09/2016

OGGETTO:  RdO  n. 1331246  - CUP J39D16000790002

Ad integrazione della RdO n. 1331246 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura
richieste  da  Arpae  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-
Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di strumentazione da laboratorio, a seguito di espletamento
di RdO sul mercato elettronico della P.A, suddivisa nei seguenti due lotti:

LOTTO CIG CUP Q.TA' Definizione Base d’ asta
IVA esclusa

1 Z061B3F183 J39D16000790002 1 Mulino planetario a sfere
(vibromulino) da  banco
per  macinazione,
miscelazione  e
omogeneizzazione  di
terreni, scorie, rifiuti, fanghi
di depurazione.

€ 11.000,00

2 Z4A1B3F231 J39D16000790002 1 Cappa  Aspirazione  per
autocampionatore
CETAC ASX520 collegato
con  l’analizzatore  di
Mercurio CETAC M-7500.

€ 2.300,00

E' ammesso partecipare per uno o più lotti.

Caratteristiche,  modalità  e  termini  di  esecuzione  della  fornitura  sono precisati  nel  Disciplinare
tecnico allegato sub a)  alle presenti Condizioni particolari.

Il Prezzo complessivo della fornitura è stimato in Euro 13.300,00 (IVA esclusa). Oneri per la
sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi  di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
6-

09
-2

0 
14

:4
6:

13
.0

, P
G

D
G

/2
01

6/
63

06



La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro 30 giorni naturali e consecutivi
dalla data del documento di stipula della RdO presso:

• LOTTO 1. Sede provinciale Arpae Ravenna - Laboratorio integrato - Via Alberoni, 17-19 –
48100 Ravenna

• LOTTO 2.  Sede provinciale  Arpae Reggio Emilia  -  Laboratorio  integrato  -  Area Acque
Potabili e Monitoraggio - Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia.

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e
presentassero  difetti,  lacerazioni  o  tracce di  manomissione,  la  merce verrà  rifiutata  e  la  Ditta
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.

Arpae si riserva la facoltà di verificare la qualità, quantità e corrispondenza all’ordine del materiale
consegnato  entro  30 giorni  dalla  consegna,  da considerarsi “termine  per  l’accertamento  della
conformità della prestazione”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP,  consisterà per
ciascun lotto in un’offerta tecnica ed un’offerta economica.
L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà consistere:
• scheda tecnica dei prodotti offerti per ogni singolo lotto cui si partecipa. La scheda tecnica

dovrà riportare tutte le caratteristiche specifiche che permetteranno ad Arpae di valutare la
conformità delle caratteristiche/prestazioni offerte con quelle richieste.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dall'Agenzia comporterà l'esclusione sotto il
profilo tecnico e non si procederà all'apertura della busta economica.
L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata immettendo a
sistema il prezzo unitario per ciascun lotto, secondo il modello generato dal Sistema.
Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta del  Fornitore  sia  tecnica  sia  economica devono  essere
sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di
idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La scelta della migliore offerta per ciascun lotto sarà effettuata, secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  nel  presente  documento,  ovvero  che  siano  sottoposte  a
condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

2



Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi  presso la
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della
trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte
risultate prime “a pari merito”.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7
giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima di:
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo secondo quanto

previsto  all’art.  17  del  Capitolato  speciale;  (Euro  16,00  ogni  4  facciate/100  righe,  sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico).

Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento delle spese di bollo nonchè non risulti in possesso dei requisiti  dichiarati all’atto di
abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell’aggiudicazione medesima, e si riserva
la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato secondo classificato
nell’originaria graduatoria.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura emessa alla consegna della fornitura, dovrà:
• riportare  il CUP J39D16000790002
• riportare  il CIG Z061B3F183  per il Lotto 1
• riportare  il CIG Z4A1B3F231  per il Lotto 2
• essere intestata ad Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell’Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;
• essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, ai sensi del D.M.

MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

3



Ad Arpae non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal termine per l’accertamento della conformità della
prestazione.
In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Leonella Rossi - Arpae Emilia-Romagna

6. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle
condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “BSS -  Beni e Servizi per la Sanità” ed
alla documentazione relativa (Condizioni generali,  Capitolato Tecnico,  Regole del sistema di e-
procurement).

7.EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RdO.
Distinti saluti

  La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi
                                                                                           (Dott.ssa Elena Bortolotti)
Allegati:
All. A) - Disciplinare Tecnico

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

4



Disciplinare tecnico RdO n. 1331246

Pag. 1 di 2

DISCIPLINARE TECNICO

Lotto 1 N.1 Mulino planetario a sfere (vibromulino) da banco per macinazione, miscelazione e
omogeneizzazione di terreni, scorie, rifiuti, fanghi di depurazione.
Lo strumento deve essere dotato delle seguenti caratteristiche:

1. dimensioni non superiori a 650 x 550 x 550 mm L x A x P;
2. peso non superiore a 90 kg;
3. potenza del motore 750 W;
4. motore  trifase  asincrono  con  convertitore  di  frequenza  o  monofase  con  interruttore  di

sicurezza e protezione elettrica;
5. N° 1 stazione di macinazione per giare;
6. utilizzabile con materiali in ingresso del tipo: morbido, duro, fibroso-secco, fibroso-umido;
7. dimensioni del materiale in ingresso < 10 mm;
8. dimensione materiale in uscita < 1 µm;
9. N°1 giara di macinazione del volume di circa 500 ml in ossido di zirconio;
10. o-ring di tenuta della giare;
11. almeno 5 sfere di macinazione in ossido di zirconio di  diametro 20-30 mm idonee alla

disgregazione dei terreni;
12. controllo  di  compensazione  delle  oscillazione  a  garanzia  della  stabilità  del  mulino  sul

banco;
13. sistema di bloccaggio di sicurezza della stazione di macinazione;
14. sistema di  chiusura  di  sicurezza  della  giara  per  materiali  pericolosi  (es.  amianto)  con

sistema  di serraggio fisso e riproducibile;
15. velocità massima della ruota principale almeno di 650 giri/min;
16. selezione digitale del tempo di macinazione;
17. impostazione intervallo e pausa;
18. almeno 5 programmi di lavoro memorizzabili;
19. perfetta stabilità sul banco;
20. interfaccia seriale RS232/RS485.

Tutta  la  strumentazione  deve  essere  conforme alla  normativa  antinfortunistica  e  di  sicurezza
vigente.

Tutte le parti non consumabili  devono essere coperte dalla garanzia del fornitore di almeno 24
mesi.

La ditta deve fornire tutta la documentazione tecnica relativa allo strumento nella configurazione
proposta, comprensiva dei depliants e/o delle schede tecniche contenenti tra l’altro le dimensioni,
gli  ingombri  e i  pesi  della  stazione proposta,  nonché la  descrizione dettagliata  sotto  il  profilo
funzionale di tutti i componenti richiesti in lingua italiana.

Consegna: Sede provinciale Arpae Ravenna - Laboratorio integrato - Via Alberoni, 17-19 – 48100
Ravenna.



Disciplinare tecnico RdO n. 1331246

Pag. 2 di 2

LOTTO  2.  N.1  Cappa  Aspirazione  per  autocampionatore  CETAC  ASX520 collegato  con
l’analizzatore di Mercurio CETAC M-7500.
Lo strumento deve essere dotato delle seguenti caratteristiche:

1. Aspirazione di vapori acidi necessaria a migliorare le condizioni dell’ambiente di lavoro e
proteggere la strumentazione.

2. Protezione dei campioni da inquinamenti dovuti alla presenza eventuale di polvere ed
impurità nell’ambiente.

3. Porta anteriore a battente per facilitare il caricamento dei campioni e controllare
l’autocampionatore al suo interno.

4. Struttura interamente in acrilico trasparente che permetta la visione totale dei campioni e
dell’autocampionatore in modo continuo.

5. Sistema di spurgo esterno.
6. Dimensioni cm: 56 L x 57 P x 62 H

Tutta la strumentazione deve essere conforme alla normativa antinfortunistica e di sicurezza
vigente.

Tutte le parti non consumabili devono essere coperte dalla garanzia del fornitore di almeno 24
mesi.

La ditta deve fornire tutta la documentazione tecnica relativa allo strumento nella configurazione
proposta, comprensiva dei depliants e/o delle schede tecniche contenenti tra l’altro le dimensioni,
gli  ingombri  e i  pesi  della  stazione proposta,  nonché la  descrizione dettagliata  sotto  il  profilo
funzionale di tutti i componenti richiesti in lingua italiana.

Consegna: Sede provinciale Arpae Reggio Emilia -- Laboratorio integrato - Area Acque Potabili e
Monitoraggio - Via Amendola, 2 – 42100 Reggio Emilia.



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1331246
Descrizione RDO: Mulino planetario a sfere

(vibromulino) e Cappa Aspirazione
per laboratori Arpae

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Data e ora inizio presentazione
offerte:

20/09/2016 15:13

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

06/10/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

03/10/2016 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
06/04/2017 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto
della RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 1 Mulino planetario a sfere (vibromulino)

CIG Z061B3F183
CUP J39D16000790002

1/4

Data Creazione Documento: 25/10/2016 12:25 Pagina 1 di 4



Oggetto di Fornitura 1 Mulino planetario a sfere
(vibromulino) da banco per
macinazione, miscelazione e
omogeneizzazione di terreni,

scorie, rifiuti, fanghi di
depurazione/1/

Importo totale a base d'asta 11000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data Invio
Offerta

1 VERDER
SCIENTIFIC SRL

Singola 0342806016803/10/2016
10:21

2 EMME 3 SRL Singola 0510247015906/10/2016
14:27

3 FISHER
SCIENTIFIC SAS

SEDE
SECONDARIA

ITALIANA

Singola 08948430965 06/10/2016
16:26

4 VWR
INTERNATIONAL

S.R.L.
Singola 1286480015106/10/2016

15:08

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
07/10/2016 15:23:51 07/10/2016

15:24:30

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
VERDER SCIENTIFIC SRL  nessuna

EMME 3 SRL  nessuna
FISHER SCIENTIFIC SAS

SEDE SECONDARIA
ITALIANA

 nessuna

VWR INTERNATIONAL S.R.L.  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 25/10/2016 12:25 Pagina 2 di 4



Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
07/10/2016 15:25:15 19/10/2016

12:38:43

Concorrente Scheda tecnica RDO 1331246 Lotto
1 Mulino planetario a sfere

(vibromulino)
Valutazione Note

VERDER SCIENTIFIC SRL Approvato nessuna
EMME 3 SRL Approvato nessuna

FISHER SCIENTIFIC SAS
SEDE SECONDARIA

ITALIANA
Approvato nessuna

VWR INTERNATIONAL S.R.L. Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
19/10/2016 12:43:48 25/10/2016

12:24:12

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

3/4

Data Creazione Documento: 25/10/2016 12:25 Pagina 3 di 4



Valutazione Note
VERDER SCIENTIFIC SRL Approvato nessuna

EMME 3 SRL Approvato nessuna
FISHER SCIENTIFIC SAS

SEDE SECONDARIA
ITALIANA

Approvato nessuna

VWR INTERNATIONAL S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo
dell'Offerta

EMME 3 SRL 9200,00
VERDER SCIENTIFIC SRL 10200,00

FISHER SCIENTIFIC SAS SEDE
SECONDARIA ITALIANA

10293,71
VWR INTERNATIONAL S.R.L. 10382,39

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 25/10/2016 12:25 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2016-829   del    03/11/2016

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della fornitura di un Mulino planetario a sfere  per i laboratori di 
Arpae di Ravenna, a seguito di procedura negoziata mediante RDO 
sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


